FONTES HISTORIAE MARIANORUM

8

SCRIPTA HISTORICA

P. STANISLAI A J. M. PAPCZYŃSKI

INSTITUTUM HISTORICUM MARIANORUM

FONTES HISTORIAE MARIANORUM

8

1. *Odrodzenie Zgromadzenia Księży Marianów*, Warszawa 1995
2. *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, Warszawa 1996
3. *Wspomnienia o błogosł. Jerzym Matulewiczu*, Warszawa 1996
4. *Užrašai*, Aidai 1998
5. *Templum Dei Mysticum*, Varsaviæ 1998
6. *Orator Crucifixus sive Ultima Septem Verba Domini Nostri Iesu Christi*, Varsaviæ 1998
7. *Christus Patiens*, Varsaviæ 1998
8. *Scripta Historica P. Stanislai Papczyński*, Varsaviæ 1999

SCRIPTA HISTORICA

P. STANISLAI A J. M. PAPCZYŃSKI

Edidit

Casimirus Krzyzanowski MIC

Varsaviae 1999

© by Institutum Historicum Marianorum, Warszawa 1999

Compositio et graphica expressio

Casimirus Krzyzanowski MIC

Consultatio et correctio

Jan Bukowicz MIC

Mariański Instytut Historyczny
ul. H. Dembińskiego 2, 01-644 Warszawa

PROOEMIUM

a. Ratio scriptorum in hoc volumine contentorum

In hoc volumine praesentamus in editione critica 16 scripta P. Stanislai Papczyński - in lingua latina exarata - quae habent notam distinctivam “historicitatis” in relatione ad vitam propriam auctoris. In uno scripto is refert aliquid de sua vita in saeculo, dum in 15 scriptis - de sua vita et activitate in communitate religiosa. Non sunt ergo scripta tractantia aliquod argumentum de vita ascetica sicut eius scripta passionem Iesu Christi spectantia (*OC, CP*), sive scriptum tractans studium Christianae perfectionis (*TDM*)¹.

Huiusmodi scripta “historica” habent relationem ad duo Instituta religiosa quorum P. Papczyński successive membrum erat, nempe ad Institutum Scholarum Piarum (1654-1670) et ad Institutum CC. Marianorum ab eo fundatum (1673-1701). Est tamen unum scriptum “historicum” quod de eius vita in hoc vel illo Instituto religioso non tractat, nempe *Secreta Conscientiae* (*infra, 1*) quod est scriptum solummodo causaliter connexum cum Instituto Scholarum Piarum, quia est quasi confessio peccatorum e vita praeterita a novitio huius Instituti ante vota prima facta, sed contenta (in duobus fragmentis nobis notis) respiciunt eius vitam in saeculo.

Haec scripta “historica” praesentantur hic in ordine chronologico. Notandum est quod in tali ordine non separantur scripta unumquodque Institutum religiosum respicientia, quia *Oblatio* (*infra, 5*) die 11 Decembris 1670 datata et clare cum proposito fundandi “Societatem Clericorum Marianorum” connexa, praecedat chronologice *Apologiam pro egressu e Scholis Piis* (*infra, 6*) ex anno 1671, in qua adhuc de sua vita

¹ Utique, in eius scriptis asceticis inveniri potest etiam aliquod breve elementum ex experientia personali auctoris, sed solummodo per modum exempli. E.g. *TDM*, c. VIII (p. 38); *OC*, Verb. VI (p. 64).

- iam praeterita - in Scholis Piis agitur, et nihil legitur de futuro Instituto Marianorum. Ex alia parte in tribus scriptis *ex professo* Marianis inveniamus aliqua elementa e vita auctoris in Scholis Piis (cf. *infra*, 8, 13 et 14).

b. **Authenticitas textus**

In paucis casibus potuimus desumere textum pro nostra editione critica ex autographo. In absentia autographi, debuimus adhibere exemplaria, et si adsunt duo vel tria exemplaria a se independentia pro aliquo scripto, conati sumus praesentare textum exemplaris magis completi et praesumibiliter magis fidelis cum originali, sed diversae lectiones ex aliis exemplaribus adducuntur in annotationibus textualibus. Notandum est quod aliquando in his annotationibus invenitur lectio ex exemplari a nobis edito utpote a nobis uti erronea agnita, si lectio ex alio exemplari est indubitanter praeferranda ob rationes in unoquoque casu explanatas.

c. **Scopus huius editionis**

Scopus principalis huius editionis criticae est praesentare textum authenticum scriptorum P. Stanislai Papczyński pro proposita editione “opera omnia” huius auctoris², praesertim uti translata in linguas modernas.

Prae oculis hic habemus principaliter lectores qui ex scriptis P. Stanislai Papczyński velint noscere aliquid e historia Instituti Marianorum, sed praesertim eos qui in omni tali scripto “historico” invenire volunt aliquid e spiritualitate P. Stanislai et Congregationis ab eo fundatae (quamquam pro hac spiritualitate *Norma Vitae* est fons principalis).

Casimirus Krzyzanowski, MIC

² Iam est initiata huiusmodi editio (“Dzieła wszystkie”) in lingua polona.

Tabula abbreviationum et siglorum

- AAP - Archivum Archidioecesan. Posnaniense (Polonia): Collectio *APS* (Acta Processuum Sacrorum)
- AFP - *Posnaniens. Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Stanislai a I. M. Papczyński [...], Animadversiones R.P. D. Fidei Promotoris Super Dubio An sit signanda Commissio Introductionis Causae [...], Ms., - AAP: APS 9, pp. [1-74]. NB: Summ. Obj. - Summarium Objectionale, - ibid.*
- AGM - Archivum Generale CC. Marianorum (Romae).
- AGSP - Archivum Generale Scholarum Piarum (Romae).
- Apologia - Stanislaus a I.M. Papczyński, *Apologia pro egressu e Scholis Piis* (ca 1671), - SH, 6.
- APost.MIC- Archivum Postulationis Generalis CC. Marianorum, Romae (Via Corsica 1)
- APS - vide: AAP
- BullRom - *Bullarium Romanum*
- Const.S.P. - *Constitutiones Congregationis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum*, in: *Clericorum Regularium Scholarum Piarum I. Constitutiones cum Notis. II. Regulae et Ritus Communes. [...], s. l. 1768.*
- CP - Stanislaus a I.M. Papczyński, *Christus Patiens...*, Varsaviae 1690.
- ECat - *Enciclopedia Cattolica* I-XII, Città del Vaticano, 1948-1954.
- Eph. Cal. - *Ephemerides Calasanctianae*, comment. bimestre Edit. Calas., Roma 1931ss.
- FLL - Forcellini et al., *Lexicon Totius Latinitatis*, Patavii 1864.
- FDR - Stanislaus a I.M. Papczyński, *Fundatio Domus Recollectionis* (ca 1675), - SH, 7.
- HierCat - *Hierarchia catholica medii aevi sive summorum pontificum [...]*; ab A.D. 1923: *Hierarchia catholica medii et recentioris aevi* I-VII, ed. C. Eubel et al., Monasterii, Patavii 1898-1979.